Le jeûne est ordonné par l'Eglise pendant
le carême, les quatre-temps et certaines vi-

giles. Le jeûne du carême a été établi dès les

premiers siècles de l'Eglise, afin qu'il y eût
un temps de l'année consacré à la pénitence,
et pour imiter l'exemple de Jésus-Christ qui
a jeûné pendant quarante jours.On ne trouve,

pas une époque certaine de l'établissement
du carême; on sait seulement par les con-
stitutions apostoliques, que les chrétiens de
la primitive Eglise jeûnaient pendant le temps
qui précédait la Pâque, et que ce jeûne durait

jusqu'à l'heure de vêpres, c'est-à-dire jus-
qu'au soir. Voici ce qu'en dit le canon 16,
distinction 5, de Consecratione, pris pour le

sens, d'une homélie de saint Grégoire pape:
fjuactragesima, summa ooservatione est oDser-

vanda, ut jejunium in ea (præter dies domi-

nicos, qui de abstinentia subtraeti sunt),
nisi quern infirmitas impedierit, nullatenus
solvatur: quia ipsi dies decimce sunt anni. A

prima igilur dominica quadragesimæ, usque
in pascha Dominisex hebdomadal computantur,
guarum videlicet dies quadraginla et duo punt.
Ex quibus dum sex dominici dies abstinentice

subirahuntur, non plus in abstinentia, quam
triginta et sex dies remanent, verbi gratia , si

per trecentos et sexaginta quinque dies annus

volvitur, et nos per triginta et sex dies affli-

gimur, quasi anni decimas Deo damus. Sed ut

sacer numerus quadragintorum dierum adim-

pleatHr, quem Salvator noslvr suo sacro je-

junio consecravit, quatuor dies prioris hebdo-

madæ ad supplementum quadraginla dierum

tolluntur, id est, quarta feria, quae caput je-

junii subnotaturj et quinta feria sequens, et

sexta,et sabbatum. Nisi enimistos dies qua-
tuor superioribus triginta sex adjunxerimus,

quadraginta dies in abstinentia non habe-

mus.
A l'égard du jeûne des quatre-temps.il en

est parlé dans la distinction 76 du décret.

Nous ne rapporterons à ce sujet que les ter-

mes du canon 4, qui détermine l'ordre de ces

quatre-temps que l'on suit aujourd'hui : Sta-

tuimus etiam ut jejunia quatuor temporum
hoc ordine celebrentur : Primum initio qua-

dragesimoe, secundum in hebdomade Pente-

costes; tertium vero in septembri, quartum in

decembri, more solito fiât.
Outre les jeûnes du carême et des qualre-

temps, il ya plusieurs fêtes solennelles dans

l'année qui sont précédées d'un jeûne. Mais

à cet égard il n'y a pas de règle unitorme

dans l'Eglise, ce qui oblige les fidèles de se

conformer à l'usage du lieu où ils se trou-

vent. L'induit du cardinal Caprara, inséré